
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о наложении штрафа по делу об административном

правонарушении № 151 - Р - 13

26 сентября 2013 г.                                                                                               г. Липецк

Резолютивная часть постановления объявлена 26 сентября 2013 года

Постановление в полном объеме изготовлено 26 сентября 2013 года       

     
Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области (далее - Липецкое УФАС России) А.А. Сешенов,   рассмотрев  материалы дела  об административном правонарушении № 151-Р-13, возбужденного в отношении директора ООО «Коммерсант-Черноземье» <…>,

УСТАНОВИЛ:

В газете «Коммерсант» (Черноземье) № 76 (5107) от 30.04.2013 г. на стр. 35 распространялась реклама следующего содержания: «Лизинг по вашему вкусу: автотранспорт, оборудование, спецтехника Балтийский лизинг Группа компаний Мы работаем по всей России! <…> Дополнительный офис в <…>». Данная рекламная информация содержит признаки нарушения ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе».



Согласно п.1 ст.3 ФЗ «О рекламе» реклама – информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование и поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.


п.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама.

  п.3 ст.3 ФЗ «О рекламе» говорит, что товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

 
Согласно пункту 4 статьи 3 Закона ненадлежащая реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

     
В соответствии с п.2 ст.4 Федерального закона №135-ФЗ от 26.07.2006г. «О защите конкуренции», под финансовыми услугами понимается банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических и физических лиц.


На основании п.6 ст.4  Федерального закона «О защите конкуренции» финансовая организация — хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, - кредитная организация, микрофинансовая организация, кредитный потребительский кооператив, страховщик, страховой брокер, общество взаимного страхования, фондовая биржа, валютная биржа, ломбард, лизинговая компания, негосударственный пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционного фонда, управляющая компания паевого инвестиционного фонда, управляющая компания негосударственного пенсионного фонда, специализированный депозитарий инвестиционного фонда, специализированный депозитарий  паевого инвестиционного фонда, специализированный депозитарий  негосударственного пенсионного фонда, профессиональный участник рынка ценных бумаг.


Согласно п.1 ст. 5 Федерального закона от 29.10.1998 г. № 164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» лизинговые компании (фирмы) — коммерческие организации (резиденты Российской Федерации или нерезиденты Российской Федерации), выполняющие в соответствии с законодательством Российской Федерации и со своими учредительными документами функции лизингодателей.


В соответствии с ч.1 ст.28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).


Между тем, в нарушение части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама не содержит сведений о лице, оказывающего лизинговые услуги.


Указание правильных реквизитов организаций, которая предлагает свои услуги и надежное сотрудничество - одна из гарантий соблюдения информационного права клиента. Наименование - индивидуализирующий признак организации. Без его наличия не может быть образовано и вести деятельность юридическое лицо. Требования закона «О рекламе» предусматривают обязательность указания наименования юридического лица при размещении рекламы банковских, страховых и иных финансовых услуг. Наименование юридического лица включает в себя, кроме непосредственного названия, обязательное указание на его организационно-правовую форму (ООО, АО и иные). Для индивидуального предпринимателя обязательно указание фамилии, имени, отчества. 

      
Согласно статье 54 Гражданского Кодекса Российской Федерации наименование юридического лица должно содержать указание на его организационно правовую форму. Наименования некоммерческих организаций, а в предусмотренных законом случаях наименования коммерческих организаций, должны содержать указание на характер деятельности юридического лица. 

  
Статьей 1473 Гражданского кодекса Российской Федерации также предусмотрено, что юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском обороте под своим фирменным наименованием, которое определяется в его учредительных документах и включается в единый государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации юридического лица (ч.1). Фирменное наименование юридического лица должно содержать указание на его организационно-правовую форму и собственно наименование юридического лица, которое не может состоять только из слов, обозначающих род деятельности (ч.2). Юридическое лицо должно иметь полное и вправе иметь сокращенное фирменное наименование на русском языке. Юридическое лицо вправе иметь также полное и (или) сокращенное фирменное наименование на языках народов Российской Федерации и (или) иностранных языках (ч.3).


В адрес ООО «Коммерсант — Черноземье» был направлен запрос о предоставлении информации по факту распространения указанной выше рекламы. Из предоставленных документов следует, что рекламодателем является ООО Балтийский лизинг» (наб. Грибоедова, 79/23, г. Санкт-Петербург, 190000), а рекламораспространителем — ООО «Коммерсант — Черноземье» (ул. Кольцовская, 35а, оф. 1401, г. Воронеж, 394006). 


В адрес ООО «Балтийский лизинг» был направлен запрос о предоставлении следующих документов (заверенных надлежащим образом копий) и информации:

- типовой формы договора лизинга;

- сведений об исполнителе договора лизинга (лизингодателе) в случае обращения в филиал в г. Воронеж или филиал в г. Курск ООО «Балтийский лизинг»;

- иные документы, по своему усмотрению.


Из предоставленной обществом информации следует, что исполнителем договора лизинга (лизингодателем) в случае обращения в филиал в г. Воронеж и Дополнительный офис в г. Курск Воронежского филиала, будет общество с ограниченной ответственностью «Балтийский лизинг». Согласно типовой формы договора лизинга стороны (лизингодатель и лизингополучатель) заключают договор о возмездном оказании финансовой услуги лизинга, достигнув соглашения по ряду условий.


Из вышеизложенного следует, что рекламируемые ООО «Коммерсант — Черноземье» услуги лизинга ООО «Балтийский лизинг» являются финансовыми услугами, а следовательно, в рекламе должно быть указано наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

      
Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных, в частности частью 1 статьи 28 Закона несет рекламодатель, которым, в силу пункта 5 статьи 3 Закона является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, то есть ООО «Балтийский лизинг».

Согласно части 7 статьи 38 Закона ответственность за нарушение требований, установленных, в частности, частью 1 статьи 28 Закона несет рекламораспространитель, которым в силу пункта 7 статьи 3 Закона является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, то есть ООО «Коммерсант - Черноземье».

    
Таким образом, реклама ООО «Балтийский лизинг», распространённая в газете «Коммерсант» (Черноземье) № 76 (5107) от 30.04.2013 г. на стр. 35 следующего содержания: «Лизинг по вашему вкусу: автотранспорт, оборудование, спецтехника Балтийский лизинг Группа компаний Мы работаем по всей России! <…> Дополнительный офис в <…>» содержит признаки нарушения  ч.1 ст. 28 ФЗ «О рекламе», так как не содержит обязательного наименования лица, оказывающего финансовые услуги.


На рассмотрении дела 23.07.2013 г. представители ООО «Балтийский лизинг» и ООО «Коммерсант — Черноземье» не отрицали нарушение.


<…> пояснил, что макет рекламы был изготовлен и представлен для публикации обществом с ограниченной ответственностью «Балтийский лизинг», нарушение произошло вследствие ошибки. Общество работает в сфере предоставления услуг лизинга не первый год, поэтому увидев данную рекламу в газете потребители рекламы могли бы идентифицировать лицо, оказывающее услуги лизинга, по имеющимся данным: адресам филиалов, словосочетанию «Группа компаний Балтийский лизинг», адресу сайта в сети Интернет, общему цветовому оформлению. Реклама была имиджинговой, направленной на привлечение внимания к филиалам общества в г. Воронеж и г. Курск.


<…> пояснил, что реклама была направлена на потенциальных клиентов ООО «Балтийский лизинг», которыми являются  в основном различные организации и юридические лица, знающие общество и пользовавшиеся его услугами. 


<…> пояснила, что макет, предоставленный ООО «Балтийский лизинг», редакцией газеты был оценен в целом, в нём указаны ссылка на сайт, товарный знак, адреса и телефоны, по которым возможно установить лицо, оказывающее финансовые услуги. Потребители рекламы, прежде чем принять решение воспользоваться ли услугами лизинга, могли получить более подробную информацию, позвонив по телефонам и обратившись к сайту в сети Интернет. Рассматриваемая реклама является продолжением большой рекламной кампании, поэтому перепутать ООО «Балтийский лизинг» с какой либо иной организацией практически невозможно.


Проанализировав имеющиеся в деле доказательства, комиссия сделала следующие выводы:

1. Макет рекламы предоставлен обществом для публикации и распространения в журнале с нарушением  ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе»;

2. Согласно приложению № 2 к договору о размещении рекламных объявлений № 19 от 08.02.2013 г. реклама размещалась в приложении к газете «Коммерсант» (Черноземье) «Агропром» за апрель 2013 года, т. е. на сегодняшний день реклама не распространяется. Реклама с устраненным нарушением была опубликована в приложении к газете «Коммерсант» (Черноземье) «Недвижимость» в июне 2013 г. 


Таким образом, реклама  ООО «Балтийский лизинг», распространённая в газете «Коммерсант» (Черноземье) № 76 (5107) от 30.04.2013 г. на стр. 35 следующего содержания: «Лизинг по вашему вкусу: автотранспорт, оборудование, спецтехника Балтийский лизинг Группа компаний Мы работаем по всей России! <…>. Дополнительный офис в <…>» не соответствует требованиям  ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе», так как не содержит обязательного наименования лица, оказывающего финансовые услуги

Комиссия по итогам рассмотрения дела 23.07.2013 года решила:

1. Признать ненадлежащей рекламу ООО «Балтийский лизинг» следующего содержания: «Лизинг по вашему вкусу: автотранспорт, оборудование, спецтехника Балтийский лизинг Группа компаний Мы работаем по всей России! <…>Дополнительный офис в <…>», распространённую ООО «Коммерсант-Черноземье» в  газете «Коммерсант» (Черноземье) № 76 (5107) от 30.04.2013 г. на стр. 35, так как реклама не соответствует требованиям ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе».

2. Не выдавать ООО «Балтийский лизинг» и ООО «Коммерсант-Черноземье» предписание об устранении нарушений законодательства о рекламе, так как в последующих выпусках газеты реклама приведена в соответствие требованиям законодательства РФ о рекламе. 
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.


Таким образом, осуществляя руководство деятельностью ООО «Коммерсант-Черноземье»,  директор общества <…> совершил  административное правонарушение, нарушив ч. 1 ст. 28 ФЗ “О рекламе”, за которое ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

 
Согласно ч.1 ст.14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о рекламе, за исключением случаев, предусмотренных частями 2-4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. 

  
Объектом рассматриваемого правонарушения являются общие и специальные требования к процессу производства, размещения и распространения рекламы на рынках товаров, работ, услуг в соответствии с ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ.

 Объективная  сторона состоит в нарушении установленных рекламным законодательством норм и заключается в том, что директор ООО «Коммерсант-Черноземье» <…>, осуществляя руководство деятельностью общества, нарушил  ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» №38-ФЗ.


Субъект – директор ООО «Коммерсант-Черноземье» <…>, действующий на основании Устава.


Субъективная сторона выражается в форме неосторожности, так как директор ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> должен был знать и соблюдать законодательство о рекламе, однако, в ходе осуществления руководства деятельностью общества допустил нарушение требований действующего рекламного законодательства.

    
Уведомлением о составлении протокола от 26.08.2013 г. № 4424-04  директору ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> назначена дата составления протокола на 13 сентября 2013 года на 11 часов 00 мин. в Липецком УФАС России по адресу: г.Липецк, пл. Плеханова д.1, каб. 515б.


На процедуру составления протокола об административном правонарушении № 151-Р-13  явился представитель по доверенности от 12.09.2013 г. без номера<…>.


Определением о назначении места и времени рассмотрения дела об административном правонарушении № 151-Р-13 назначена дата рассмотрения дела об административном правонарушении в отношении директора ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> на 26 сентября 2013 года в 14 часов 30 мин. в Липецком УФАС России.


На рассмотрение административного дела № 151-Р-13 директор ООО «Коммерсант-Черноземье» <…>, представитель с надлежащим образом оформленными полномочиями не явились. 26.09.2013 г. в 11 часов 30 минут посредством электронной почты в Липецкое УФАС России от <…> поступило ходатайство о рассмотрении дела об административном правонарушении 151-Р-13 в его отсутствие.  В связи с чем, уполномоченным должностным лицом Липецкого УФАС России было принято решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие Козлова Андрея Николаевича.


В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государственной мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

       
В силу ч.ч.1, 3 ст.4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. 


Статьей 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. 


Согласно п.4 ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

     
В соответствии с п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается: повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса.


В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.


Должностным лицом Липецкого УФАС России было установлено, что директор ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> не подвергался административному наказанию Управлением Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области.  


При назначении административного наказания директору ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> учитывались обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. 


Руководствуясь ст.3.2, 4.2, 4.3, 14.3, 23.48, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :


Применить к директору ООО «Коммерсант-Черноземье» <…> по ч. 1 ст.14.3 КоАП РФ  меру ответственности в виде административного штрафа за нарушение ч.1 ст.28 ФЗ «О рекламе»  в размере 4 000 (четырёх тысяч)  рублей.


В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.


В соответствии с ч. 9 ст. 38 Федерального Закона «О рекламе»  сумму штрафа за нарушение законодательства о рекламе надлежит уплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Липецкой области (Липецкое УФАС России), ИНН 4826 018513, КПП 482601001, БИК 044206001, р/с 40101810200000010006 в ГРКЦ ГУ Банка России по Липецкой области, ОКАТО 42401000000, код бюджетной классификации 16111626000016000140. 


Согласно части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.


В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в районный суд либо вышестоящему должностному лицу  в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления. 

   
Согласно  части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Руководитель управления   







А.А. Сешенов

